
CONVOCATORIA PLENO ORDINARIO 28 DE NOVIEMBRE DE 202 2

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 21.1.c) de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las
Bases  del  Régimen  Local,  en  los  artículos  77  y  siguientes  del  Real  Decreto  2568/1986,  de  28  de
noviembre, por el que se aprueba el Reglamento de Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de
las  Entidades  Locales  (ROF)  y  en  el  artículo  2  del  Reglamento  Orgánico  Municipal  (ROM)  de  este
Ayuntamiento.

Por todo lo expuesto y en el ejercicio de las atribuciones que me confiere la legislación de Régimen Local,
RESUELVO:

PRIMERO: Convocar sesión ORDINARIA del Pleno del Ayuntamiento para su celebración el  LUNES, 28
DE NOVIEMBRE DE 2022, a las 10:00 horas,  en primera convocatoria, y martes 29 de noviembre de
2022, a la misma hora, en segunda convocatoria, en el Salón de Plenos de la Casa Consistorial. En caso
de no concurrir el quórum a que se refiere el artículo 42 del ROM, se entenderá convocada 2 días después
(artículo 90 del ROF).

SEGUNDO: Fijar el siguiente Orden del Día:

1.- Aprobación del acta de la sesión anterior. 
2.- Declaraciones institucionales.
3.- Parte resolutiva: 

3.1.- Propuestas de la Junta de Gobierno, de sus miembros y de los demás concejales con responsa-
bilidades de gobierno. 

3.1.1.- Rectificación error material en acuerdo de pleno de 31 de octubre de 2022 sobre modifi-
cación acuerdo pleno 5 de julio de 2019, punto 6.- Moción de Alcaldía designación de miembros
y representantes de organismos, juntas, patronatos, consejos, instituciones y otros órganos co-
legiados.  Expediente  1092374M:  Modificación  acuerdo  Pleno de 5  de  julio  de 2019 sobre
representantes Órganos Externos
3.1.2.- Aprobación de la Modificación de los Estatutos del Consejo Sectorial Económico y Social
de Crevillent.  Expediente 1046993H: MODIFICACIÓN CONSEJO SECTORIAL  ECONÓMICO Y
SOCIAL DE CREVILLENT ( TURISMO)
3.1.3.- Aprobación del modelo control interno en régimen de fiscalización e intervención limitada
previa de requisitos básicos para los gastos y obligaciones, y del control inherente a la toma de
razón en contabilidad, ejercicio de la función interventora sobre los derechos e ingresos de la
entidad local de Crevillent. Expediente 1057041N: #VP Aprobación fiscalización p revia limitada
de requisitos básicos
3.1.4.- Aprobación inicial Expediente de Modificación de Créditos MP61-SC, en la modalidad de
Suplementos  de Créditos  financiados  con  Remanente  de Tesorería.  Expediente  1096934W:
EXPTE.MODIFICACIÓN  DE  CRÉDITOS  MP61-SC  FINANCIADO  C ON  REMANENTE  DE
TESORERIA #EG
3.1.5.- Desistimiento del procedimiento para la aprobación de la MP59-SC y aprobación inicial
Expediente de Modificación de Créditos MP65-SC, en la modalidad de Suplementos de Créditos
financiados con Remanente de Tesorería y con Bajas de Otros Créditos. Expediente 1101144R:
EXPTE.MODIFICACIÓN  DE  CRÉDITOS  MP65-SC  FINANCIADO  C ON  REMANENTE  DE
TESORERIA #EG
3.1.6.- Aprobación inicial Expediente de Modificación de Créditos MP66-SC, en la modalidad de
Suplementos  de  Créditos  financiados  con  Remanente  de  Tesorería.  Expediente  1101156J:
EXPTE.MODIFICACIÓN  DE  CRÉDITOS  MP66-SC  FINANCIADO  C ON  REMANENTE  DE
TESORERIA #EG
3.1.7.- Aprobación de las bases del XVI Concurso de Tarjetas de Navidad en Centros Educati-
vos para el año 2022. Expediente 1092094Y: XVI CONCURSO DE TARJETAS DE NA VIDAD EN
CENTROS EDUCATIVOS

Secretaría Pleno

Expediente 1096834FNIF: P0305900C

Resolución Nº 4193 de 23/11/2022 "Convocatoria Pleno 28-11-2022" - SEGRA 638895

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://crevillent.sedipualba.es/

Código Seguro de Verificación: LYAA 7AUD KDJP 2QPX YXXMAYUNTAMIENTO DE CREVILLENT

FIRMADO POR

El
 A

lca
ld

e 
de

l A
yu

nt
am

ie
nt

o 
de

 C
re

vil
le

nt
Jo

se
 M

an
ue

l P
en

al
va

 C
as

an
ov

a
23

/1
1/

20
22

FIRMADO POR

El
 S

ec
re

ta
rio

 d
el

 A
yu

nt
am

ie
nt

o 
de

 C
re

vil
le

nt
M

an
ue

l R
od

es
 R

ive
s

23
/1

1/
20

22

Pág. 1 de 4

https://crevillent.sedipualba.es/firma/infocsv.aspx?csv=LYAA7AUDKDJP2QPXYXXM
https://crevillent.sedipualba.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=15542596&csv=LYAA7AUDKDJP2QPXYXXM
https://crevillent.sedipualba.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=15542621&csv=LYAA7AUDKDJP2QPXYXXM


3.1.8.- Iniciación procedimiento para la revisión de oficio de la reducción de jornada de una hora
diaria  con derecho a  retribución,  regulada en el  artículo  21  del  Acuerdo Económico Social
(AES), y el artículo 13 del Convenio Colectivo.  Expediente 1085345Z: Modificación Art. 21.1.2
AES.  Reducción  de  jornada  de  una  hora  diaria  sin  me rma  en  las  retribuciones,  por
conciliación familiar

3.2.- Propuestas y mociones de urgencia con y sin dictamen.

4. Parte de información, control y seguimiento por el Pleno al Gobierno Municipal.
4.1- Correspondencia y disposiciones generales.
4.2.- Dación de cuenta Informe de Tesorería sobre cumplimiento de plazos de pago obligaciones Ter-
cer Trimestre 2022. Expediente 1093715Z: INFORMACIÓN PMP Y MOROSIDAD ME H 3T-2022 #MF
4.3.- Dación de cuentas general de todas las resoluciones de Alcaldía y acuerdos de la Junta de Go-
bierno Local.
4.4.- Mociones de los grupos políticos no incluidas en la parte resolutiva.

4.4.1.- Moción Grupo Municipal Partido Popular para la inclusión en el presupuesto municipal
2023 de ayudas económicas a Pymes, Micropymes y Autónomos, y para el fomento del Consu-
mo Local.
4.4.2.- Moción Grupo Municipal Compromís, Grupo Municipal Socialista – PSOE y Grupo Muni-
cipal L'Esquerra para instar a la Diputación de Alicante a igualar el presupuesto de Inversiones
en infraestructuras y servicios a la Diputación de Valencia y a duplicar las subvenciones para
ayudas al Comercio Local, Pymes y Autónomos al municipio.

4.5.- Ruegos y Preguntas a concejales delegados y Alcalde.

TERCERO: Que por la Secretaría se proceda a la notificación de la presente convocatoria, acompañada,
en su caso, del Acta de la sesión anterior, comunicando a los Señores Concejales que a partir de esta
fecha,  tendrá a su disposición los expedientes y  cuantos antecedentes se relacionan con los asuntos
incluidos en la convocatoria, al objeto de que pueda conocerlos antes de deliberar (artículo 46 de la Ley
7/1985 de 2  de abril,  Reguladora  de las  Bases  de Régimen Local).  De  no poder  asistir,  se ruega lo
comunique, con la antelación suficiente, a esta Alcaldía.

Por el Secretario se toma razón para su transcripción en el Libro de Resoluciones, a los solos efectos de
garantizar su integridad y autenticidad (artículo 3.2 del Real Decreto 128/2018, de 16 de marzo, por el que
se regula el régimen jurídico de los funcionarios de Administración Local con habilitación de carácter nacio-
nal), lo que certifico.
 

Secretaría Pleno

Expediente 1096834FNIF: P0305900C

Resolución Nº 4193 de 23/11/2022 "Convocatoria Pleno 28-11-2022" - SEGRA 638895

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://crevillent.sedipualba.es/

Código Seguro de Verificación: LYAA 7AUD KDJP 2QPX YXXMAYUNTAMIENTO DE CREVILLENT

FIRMADO POR

El
 A

lca
ld

e 
de

l A
yu

nt
am

ie
nt

o 
de

 C
re

vil
le

nt
Jo

se
 M

an
ue

l P
en

al
va

 C
as

an
ov

a
23

/1
1/

20
22

FIRMADO POR

El
 S

ec
re

ta
rio

 d
el

 A
yu

nt
am

ie
nt

o 
de

 C
re

vil
le

nt
M

an
ue

l R
od

es
 R

ive
s

23
/1

1/
20

22

Pág. 2 de 4

https://crevillent.sedipualba.es/firma/infocsv.aspx?csv=LYAA7AUDKDJP2QPXYXXM
https://crevillent.sedipualba.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=15542596&csv=LYAA7AUDKDJP2QPXYXXM
https://crevillent.sedipualba.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=15542621&csv=LYAA7AUDKDJP2QPXYXXM


 CONVOCATÒRIA PLE ORDINARI 28 DE NOVEMBRE DE 2022

De conformitat amb allò que disposa l’article 21.1.c) de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, Reguladora de les Bases
del Règim Local, en els articles 77 i següents del Reial Decret 2568/1986, de 28 de novembre, pel qual
s'aprova el  Reglament d'Organització,  Funcionament i  Règim Jurídic  de les Entitats  Locals  (ROF) i  en
l'article 2 del Reglament Orgànic Municipal (ROM) d'este Ajuntament.

Per  tot  el  que exposa i  en l'exercici  de  les  atribucions  que em conferix  la  legislació  de  Règim Local,
RESOLC:

PRIMER: Convocar sessió ORDINÀRIA del Ple de l'Ajuntament per a la seua celebració el DILLUNS, 28
DE NOVEMBRE DE 2022, a les 10:00 hores, en primera convocatòria, i dimarts 29 de novembre de 2022,
a la mateixa hora, en segona convocatòria, en el Saló de Plens de la Casa Consistorial.  En cas de no
concórrer el quòrum a què es referix l'article 42 del ROM, s'entendrà convocada 2 dies després (article 90
del ROF).

SEGON: Fixar el següent Orde del Dia:

1.- Aprovació de l'acta de la sessió anterior. 
2.- Declaracions institucionals.
3.- Part resolutiva: 

3.1.- Propostes de la Junta de Govern, dels seus membres i dels altres regidors amb responsabilitats
de govern. 

3.1.1.- Rectificació error material en acord de ple de 31 d'octubre de 2022 sobre  modificació
acord ple 5 de juliol de 2019, punt 6.- Moció d'Alcaldia designació de membres i representants
d'organismes,  juntes,  patronats,  consells,  institucions  i  altres  òrgans  col·legiats.  Expedient
1092374M: Modificació   acord Ple de 5 de juliol de 2019 sobre representant s Òrgans   Externs
3.1.2.- Aprovació de la Modificació dels Estatuts del Consell Sectorial Econòmic i Social de Cre-
villent. Expedient 1046993H: MODIFICACIÓ CONSELL SECTORIAL ECONÒMIC I  SOCIAL DE
CREVILLENT ( TURISME)
3.1.3.- Aprovació del model control intern en règim de fiscalització i intervenció limitada prèvia
de requisits bàsics per als gastos i obligacions, i del control inherent a la presa de raó en comp-
tabilitat, exercici de la funció interventora sobre els drets i ingressos de l'entitat local de Crevi-
llent. Expedient 1057041N: #VP Aprovació fiscalització prèvia limit ada de requisits   bàsics
3.1.4.- Aprovació inicial Expedient de Modificació de Crèdits MP61-SC, en la modalitat de Suple-
ments  de  Crèdits  finançats  amb  Romanent  de  Tresoreria.  Expedient 1096934W:
EXPTE.MODIFICACIÓ DE CRÈDITS MP61-SC FINANÇAT AMB R OMANENT DE TRESORERIA
#EG
3.1.5.- Desistiment del procediment per a l'aprovació de la MP59-SC i aprovació inicial Expe-
dient de Modificació de Crèdits MP65-SC, en la modalitat de Suplements de Crèdits finançats
amb  Romanent  de  Tresoreria  i  amb  Baixes  d'Altres  Crèdits.  Expedient 1101144R:
EXPTE.MODIFICACIÓ DE CRÈDITS MP65-SC FINANÇAT AMB R OMANENT DE TRESORERIA
#EG
3.1.6.- Aprovació inicial Expedient de Modificació de Crèdits MP66-SC, en la modalitat de Suple-
ments  de  Crèdits  finançats  amb  Romanent  de  Tresoreria.  Expedient 1101156J:
EXPTE.MODIFICACIÓ DE CRÈDITS MP66-SC FINANÇAT AMB R OMANENT DE TRESORERIA
#EG
3.1.7.- Aprovació de les bases del XVI Concurs de Targetes de Nadal en Centres Educatius per
a l'any 2022. Expedient 1092094Y: XVI    CONCURS DE TARGETES DE NADAL EN CENTRES
EDUCATIUS
3.1.8.- Iniciació procediment per a la revisió d'ofici de la reducció de jornada d'una hora diària
amb dret a retribució, regulada en l'article 21 de l'Acord Econòmic Social (AES), i l'article 13 del
Conveni  Col·lectiu.  Expedient 1085345Z:  Modificació  Art.  21.1.2  AES.  Reducció  de  jornada
d'una hora diària sense minva en les retribucions, per conciliació familiar

Secretaría Pleno

Expediente 1096834FNIF: P0305900C

Resolución Nº 4193 de 23/11/2022 "Convocatoria Pleno 28-11-2022" - SEGRA 638895

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://crevillent.sedipualba.es/

Código Seguro de Verificación: LYAA 7AUD KDJP 2QPX YXXMAYUNTAMIENTO DE CREVILLENT

FIRMADO POR

El
 A

lca
ld

e 
de

l A
yu

nt
am

ie
nt

o 
de

 C
re

vil
le

nt
Jo

se
 M

an
ue

l P
en

al
va

 C
as

an
ov

a
23

/1
1/

20
22

FIRMADO POR

El
 S

ec
re

ta
rio

 d
el

 A
yu

nt
am

ie
nt

o 
de

 C
re

vil
le

nt
M

an
ue

l R
od

es
 R

ive
s

23
/1

1/
20

22

Pág. 3 de 4

https://crevillent.sedipualba.es/firma/infocsv.aspx?csv=LYAA7AUDKDJP2QPXYXXM
https://crevillent.sedipualba.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=15542596&csv=LYAA7AUDKDJP2QPXYXXM
https://crevillent.sedipualba.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=15542621&csv=LYAA7AUDKDJP2QPXYXXM


3.2.- Propostes i mocions d'urgència amb i sense dictamen.

4. Part d'informació, control i seguiment pel Ple al Govern Municipal.
4.1.- Correspondència i disposicions generals.
4.2.- Dació de compte Informe de Tresoreria sobre compliment de terminis de pagament obligacions
Tercer Trimestre 2022. Expedient 1093715Z: INFORMACIÓ PMP I MOROSITAT MEH 3T-2022 # MF
4.3.- Dació de comptes generals de totes les resolucions d'Alcaldia i acords de la Junta de Govern Lo-
cal.
4.4.- Mocions dels grups polítics no incloses en la part resolutiva.

4.4.1.- Moció Grup Municipal Partit Popular per a la inclusió en el  pressupost municipal 2023
d'ajudes econòmiques a Pimes, Micropimes i Autònoms, i per al foment del Consum Local.
4.4.2.- Moció Grup Municipal Compromís, Grup Municipal Socialista – PSOE i Grup Municipal
l'Esquerra per a instar a la Diputació d'Alacant a igualar el  pressupost d'Inversions en infraes-
tructures i servicis a la Diputació de València i a duplicar les subvencions per a ajudes al Come-
rç Local, Pimes i Autònoms al municipi.

4.5.- Precs i preguntes a regidors delegats i Alcalde.

TERCER: Que per la Secretaria es procedisca a la notificació de la present convocatòria, acompanyada, si
és el cas, de l'Acta de la sessió anterior, comunicant als Senyors Regidors que a partir d'esta data, tindrà a
la seua disposició els expedients i quants antecedents es relacionen amb els assumptes inclosos en la
convocatòria,  a  fi  que puga conéixer-los abans de deliberar  (article  46  de la  Llei  7/1985 de 2 d'abril,
Reguladora de les Bases de Règim Local). De no poder assistir, es prega ho comunique, amb l'antelació
suficient, a esta Alcaldia.

Pel Secretari es pren nota per a la seua transcripció en el Llibre de Resolucions, només als efectes de
garantir la seua integritat i autenticitat (article 3.2 del Reial Decret 128/2018, de 16 de març, pel qual es
regula el règim jurídic dels funcionaris d'Administració Local amb habilitació de caràcter nacional), el que
certifique.

Secretaría Pleno

Expediente 1096834FNIF: P0305900C

Resolución Nº 4193 de 23/11/2022 "Convocatoria Pleno 28-11-2022" - SEGRA 638895

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://crevillent.sedipualba.es/

Código Seguro de Verificación: LYAA 7AUD KDJP 2QPX YXXMAYUNTAMIENTO DE CREVILLENT

FIRMADO POR

El
 A

lca
ld

e 
de

l A
yu

nt
am

ie
nt

o 
de

 C
re

vil
le

nt
Jo

se
 M

an
ue

l P
en

al
va

 C
as

an
ov

a
23

/1
1/

20
22

FIRMADO POR

El
 S

ec
re

ta
rio

 d
el

 A
yu

nt
am

ie
nt

o 
de

 C
re

vil
le

nt
M

an
ue

l R
od

es
 R

ive
s

23
/1

1/
20

22

Pág. 4 de 4

https://crevillent.sedipualba.es/firma/infocsv.aspx?csv=LYAA7AUDKDJP2QPXYXXM
https://crevillent.sedipualba.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=15542596&csv=LYAA7AUDKDJP2QPXYXXM
https://crevillent.sedipualba.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=15542621&csv=LYAA7AUDKDJP2QPXYXXM

		2022-11-24T07:22:35+0100
	Firmas electrónicas XAdES disponibles en https://crevillent.sedipualba.es/ con CSV LYAA7AUDKDJP2QPXYXXM
	Sede Electrónica AYUNTAMIENTO DE CREVILLENT




